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Referat 

 
Koordinationsudvalgets og Plan- og Landdistriktsstyrelsens møde 
Den 2. november 2023, kl. 10.00 – 12.00 
   

Mødedeltagere: 

Aktionsgruppernes Koordinationsudvalg:  

Frode Thule Jensen, formand (LAG Nord) 

Svend Bjørnager, formand (FLAG Nord) 

Flemming Larsen, formand (LAG Nordvestsjælland) 

Carsten Petersen, formand (LAG MANK)  

Jan Bendix, bestyrelsesmedlem (LAG Småøerne)  

Mai Worre, LAG-koordinator (LAG LLSÆ) 

Stine Helles Bardeleben, LAG-koordinator (LAG Gribskov-Halsnæs) 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsens repræsentanter: 

Ulla Lieberkind, kontorchef 

Sebastian Frydendal Hansen, chef for landdistriktstilskud 

 

Afbud fra: Dea Cordt Kragh, teamkoordinator 

 

1. Orientering fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

 

Sagsbehandling:  

 Straksudbetaling: Straksudbetaling igangsættes nu. PLST skal have udbetalt inden årets afslutning, hvor-

for straksudbetaling kun omfatter projekter, som er indsendt til styrelsen senest 4. december 2023. 80 pct. 

af midlerne udbetales inden jul. Når de sidste 20 pct. af midlerne er udbetalt, opsamles erfaringerne, her-

under data om risiko for tilbagebetaling, og deles med koordinationsforum. Information om straksudbeta-

ling er lagt på Livogland og i Viola. 

 Fremrykning af udbetalingssager: PLST oplyser, at det ikke er korrekt, at anmodninger om slutudbetalin-

ger sagsbehandles hurtigere, hvis koordinator presser styrelsen. Pga. lange sagsbehandlingstider har PLST 

i enkelte situationer fremrykket en sag, hvis projektholder er i likviditetsudfordringer, og koordinator be-

kræfter dette. Det sker dog kun i særlige tilfælde. PLST informerer om praksis på Viola.  

 Tilsagn – tjek af LAG’ens indstilling af projekter: PLST skal tjekke hvordan LAG’erne prioriterer projek-

ter, fx som vist på årsmøde. Det er ikke nok, at der kun står i referatet, hvilke projekter, der har fået penge 

eller fx at der ikke var penge til resten, hvis man ikke kan se, at der er er givet midler til de projekter, der 

har scoret mest. Hvis man ligeledes fordeler de resterende midler til en række projekter (fx til alle de gule 

projekter), så skal det være tydeligt, hvordan midlerne er fordelt og til hvem. Det skal således være en be-

skrivelse af den procedure, som er anvendt (findes ofte på hjemmesiden) samt beskrivelse/angivelse af 

hvordan de enkelte projekter er endeligt scoret/afgjort i runden (kræver ofte et referat, scoringsskemaer 

mv). PLST vil sende individuelle mails ud til de LAG’er, hvor det indsendte materiale ikke er tilstrække-

ligt, og hvor der er brug for yderligere information.  

 Tilsagn: Ønske fra LAG om senere frist end 1. oktober for tilsagn i 2024. PLST afventer erfaringer fra i 

år. 

 Status for sagsbehandlings-produktionen: Sagsbehandlingstider er lagt på Viola den 1. november.  

o Nye tilsagn – der er modtaget 327 ansøgninger. Vi er i gang med sagsbehandlingen.  

o Udbetalingssager: Mange gamle sager. FLAG-sager prioriteres, da de skal være færdige inden 

jul. Straksudbetaling hjælper på vej.  

o De gamle driftssager: PLST har fokus på FLAG, der skal være færdige. 
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o Nye driftssager: PLST mangler at udbetale 4 sager, heraf har PLST ikke 

modtaget en udbetalingsanmodning fra en enkelt LAG.  

 EU-FLAG afslutning: PLST har indkaldt til møde onsdag den 9. november. Der er udarbejdet en tjekliste 

til afviklingsvejledning. Der er ikke noget nyt ift. vejledning.  

 Status på BAR-puljen: PLST har sendt materiale ud til projektholderne, som de skal bruge til at afrappor-

tere. Vi modtager ansøgninger, og vi skal til at sagsbehandle. Sagerne skal være afsluttet og udbetalt inden 

årets udgang.   

 Status for CAPTAS. CAPTAS åbner for ændringer om ca. 14 dage. Slutudbetaling kan forventeligt først 

gennemføres fra sommer 2024. PLST er i dialog med LBST for at finde løsninger på, at LAG’en selv kan 

stå som ansøger, kan søge om 100 pct. finansiering, samt at man kan søge med CPR-nummer.  

 

Andre forhold:  

 Koordinatormøder: PLST inviterer koordinatorer til digitalt møde inden jul.  

 Kursus til LAG-bestyrelserne lukkes: Koordinationsforum har besluttet ikke at forlænge adgang til online 

kursus for bestyrelsen fra 31. december 2023. Årsagen er, at materialet ikke benyttes, og at generel infor-

mation om bestyrelsesarbejde og bestyrelsesansvar kan tilgås andre steder. PLST informerer herom i Vi-

ola, således at LAG’en kan tilgå materialet inden lukning, ligesom der gives links til andre hjemmesider, 

hvor information kan findes (jf. mail fra Jan Bendix).  

 Orientering om det 3. National Networks-møde i Danmark i marts 2024: Mødet holdes i Danmark. PLST 

og LBST planlægger i fællesskab. Vi skal finde en lokation med plads til overnatning af ca. 80 mennesker 

– ca. 1 times transport fra København, og der skal arrangeres projektbesøg. Flemming og Jan vil gerne 

bidrage til evt. besøg fx på Orø, Lejre, Holbæk.   

 

2. Evaluering af merværdien af LEADER 

 

Der blev nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder videre med og følger arbejdet med at afklare, hvordan man kan 

fortælle om og dokumentere merværdien af LAG og LEADER. Gruppen består af Frode Thule Jensen, Mai 

Worre, Stine Helles Bardeleben, Klaus Hansen Petersen samt Netværkscenteret.  

 

NVC indkalder til første møde i starten af december i tilknytning til møde i arbejdsgruppe i EU om evaluering 

af LEADER.  

 

En række aspekter blev drøftet på mødet, blandt andet hvem målgruppen var, at der var behov for løbende at 

dokumentere LAG-indsatsen samt at afklare eventuelle samarbejdsmuligheder, fx med forskere, LDF, LBST, 

konference med DE i foråret mv. 

 

3. Kommunikation – det gode projekt 

 

PLST orienterede om, at man i det nye år gerne også via Livogland vil blive bedre til at beskrive over for pro-

jektholderne, hvordan de kan bruge de forskellige ordninger målrettet landdistriktsudvikling i styrelsen.  

 

Det var vurderingen, at der ikke var brug for mere viden om, hvad det gode projekt er. Det ligger allerede 

mange steder. Flemming har link til gammel film om LAG, som han sender rundt.  

 

4. Fastsættelse af kommende mødedatoer 

 

Næste møde er 1. februar om formiddagen. Mødet holdes digitalt.  
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5. Eventuelt 

 

Tak til LAG Sydhavsøerne for at planlægge to projektbesøg. 


